第 39 回日本ゴマ科学会大会のご案内

拝啓

処暑の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上

げます。

この度、名古屋国際会議場において第 39 回日本ゴマ科学会大会を下記のとおり開催することとなりま

した。当大会は一般の方々にも開かれた市民公開講座であり、会員の皆様におかれましては、活発な大会

となるように多くの方にご参加いただきたく、ご案内申し上げます。

敬具

１．大会日程

    2024 年 10 月 19 日（土） （時刻は一部変更となる可能性がございます。）

    11:00～11:50 評議員会

    12:00～12:50 総会

    13:00～13:10 大会挨拶

    13:10～17:30 講演および学生による研究発表

    17:30～17:50 表彰式・閉会の挨拶

    18:30～20:30 懇親会

２．大会会場

  名古屋国際会議場

   評議員会  1 号館 4 階 143 号室

   総会・講演会 1 号館 4 階 141+142 号室

   住所  ：愛知県名古屋市熱田区熱田西町 1-1

   アクセス：https://www.nagoya-congress-center.jp/access/

３．懇親会会場

    サイプレスガーデンホテル

     住所  ：愛知県名古屋市熱田区金山町 1-9-8

     アクセス：http://www.cypress-garden.co.jp/access.html

大会会場からのアクセス

①名古屋市営地下鉄名港線 日比野駅→金山駅(3 分)

     ②名古屋市営地下鉄名城線右回り、金山・栄方面 西高蔵駅→金山駅(2 分)

     金山駅南口から徒歩 1 分

https://www.nagoya-congress-center.jp/access/
http://www.cypress-garden.co.jp/access.html

４．大会参加費

 会員・一般ともに無料

５．懇親会費

    8,000 円（学生 2,000 円）

６．参加申し込み

 大会参加の申し込みは、Google フォームにて受付いたします。下記の QR コードの読み取り先ま

たはリンク接続先の Google フォームよりご回答いただけますようお願いいたします。

〇参加の方は各自、大会・懇親会のそれぞれで出欠のご回答をお願いいたします。

 〇評議員の方は、評議員会の出欠を必ずご回答ください。

 〇申し込みは 2024 年 9 月 30 日（月）までにお願いいたします。参加の変更等や、Google フォー

ムでの回答ができない場合は、大会実行委員会事務局に直接ご連絡ください。

〇QR コード

〇Google フォームリンク：https://forms.gle/DzMeQqcBtQNhHG1D7

７．講演および学生研究発表

特別講演（〇）6 題、一般講演（●）2 題（助成金講演、学生研究発表）、計 8 題の講演を行います。

  講演題目等は、プログラムを参照してください。

８．大会実行委員会

大会実行委員長 冨田博之

大会運営委員長 本倉直

大会事務局 株式会社真誠 基礎研究チーム

      TEL：0568-55-6749

      FAX：0568-25-2361

      Mail：t-motokr@shinsei-ip.ne.jp、m-fuji@shinsei-ip.ne.jp

mailto:t-motokr@shinsei-ip.ne.jp

第 39 回日本ゴマ科学会大会

講演会プログラム

13：00  開会の挨拶   大会実行委員長   冨田博之

13：05  会長の挨拶   日本ゴマ科学会会長 片山健至

特別講演（〇）および一般講演（●）

13：10  〇「全国胡麻加工組合の現状とこれから」

       全国胡麻加工組合  〇冨田博之（前理事長、株式会社真誠）

                  高木義徳（組合事務局、日本食糧新聞社）

13：40  〇「フードロス削減を目指した食品加工」

       岐阜大学応用生物科学部  勝野那嘉子

14：10  ●「食塩過多による動脈硬化病変の発症に対するゴマ摂取の有効性」

       大分大学医学部  後藤孔郎

14：40  休憩

14：55  〇「すりごまとヨーグルトの長期摂取による抗アレルギー作用

～ランダム化並行群間比較試験～」

      東京大学医学部附属病院・赤坂ファミリークリニック  伊藤明子 （オンライン講演）

15：25  〇「ゴマにおけるゲノム育種の展開」

       石川県立大学生物資源環境学部  高木宏樹

15：55  ●「金ゴマ種皮色決定遺伝子の探索」

      〇倉見直弥¹、阿藤 温矢²、若杉達也³、山本将之³

（¹富山大・院・理工、²富山大・理、³富山大・学術研究・理）

16：15  休憩

16：30  〇「国連 WFP とゴマの関わり：アフリカ飢餓撲滅の鍵」

       特定非営利活動法人 国際連合食糧計画 WFP 協会  森常恭

17：00  〇「「ごますり体験による食育」で楽しく食べる子どもを育てる」

       名古屋短期大学、桜花学園大学、同附属幼稚園  小川雄二

17：30  表彰式    日本ゴマ科学会会長  片山健至

閉会の挨拶  日本ゴマ科学会副会長 平野正真